PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 654/2023 – CM
    Garça, 28 de setembro de 2023.

Requerimento nº 713/2023
Vereador:    Pedro Santos
Assunto: Solicita lista contendo demanda versus

pedidos atendidos das especialidades de
ortopedia e oftalmologia.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Secretária Municipal

de Saúde informou que, no que diz respeito à gerência e regulação das vagas

solicitadas, temos:

Oftalmologia: 717 pacientes (para esta especialidade não existe

demanda de retorno reprimida);

Ortopedia: 397 pacientes (aguardando primeira avaliação);

Retorno Ortopedia: 464 pacientes.

Conforme busca ativa em prontuário, foram realizados 2053

encaminhamentos para a especialidade de oftalmologia, sendo 1257 pacientes

agendados, 30 encaminhamentos devolvidos para adequação e 49 cancelados.

E, conforme busca ativa em prontuário, foram realizados 1154 encaminhamentos para

a especialidade de ortopedia, sendo 636 pacientes agendados, 55 encaminhamentos

devolvidos para adequação e 66 cancelados.

Ressaltamos que os encaminhamentos cancelados devem-se à

solicitações por desistência do paciente, mudança de endereço, entre outros.

Atenciosamente,

JOÃO CARLOS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
RODRIGO GUTIERRES
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2023-09-28T12:25:54-0300
	JOAO CARLOS DOS SANTOS:06175977823